
Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076

R E S O L V E:
DISPENSAR o economista ANTONIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, Matrícula nº 57196557/1, da função comissionada 
de Gerente Estratégico de Gestão de Pessoas;
DESIGNAR o aludido empregado para exercer a função 
comissionada de Gerente Estratégico de Gestão de Crédito.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 17 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 931796

PORTARIA Nº 26/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR o economista MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, 
Matrícula nº 57196441/1, da função comissionada de Gerente 
Executivo de Relações Trabalhistas;
DESIGNAR o aludido empregado para exercer a função 
comissionada de Gerente Estratégico de Gestão de Pessoas.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 17 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 931799

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 028/2016 - PRESI
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: Elizabeth de Carvalho Melo
Cargo do Servidor: Gerente da Célula Executiva de Gestão de 
Serviços- CEGES     Matricula: nº 27200/1
Recurso Orçamentário
Programa Trabalho Fonte   Natureza Despesa    Valor
16.122.1297.4534   0261000000   339030      1.000,00
16.122.1297.4534   0261000000   339033        500,00
16.122.1297.4534   0261000000   339039        500,00
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
Determinar a prestação de contas que deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período 
de aplicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 931501

PORTARIA: 027/2016 - PRESI
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: Elizethe Maria Magalhães Rezegue
Auxiliar Administrativo     Matricula: nº 3189228/1,
CPF nº 096.911.972-00
Recurso Orçamentário
Programa Trabalho     Fonte  Natureza Despesa    Valor
16.122.1297.8338    0261000000        339033     280,00
VALOR TOTAL: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
Determinar a prestação de contas que deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período 
de aplicação.
Belém, 24 de fevereiro de 2016.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 931806

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 049 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/52080;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE 
ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5896695/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais 
- DTS, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
26/02/2016 a 25/04/2016, referente ao triênio 01/01/2012 a 
31/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 25 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 931709

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 929795 - DOE 33073 - 23/02/2016
Portaria N° 005/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 17/02/2016
ONDE SE LÊ: “CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO”
LEIA-SE: “CARGO: DIRETOR PRESIDENTE, Em Exercício”

Protocolo 931588

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº. 160/2014 do Edital 006/2014 publicado no D.O.E n° 
32677/2014 de 04 de Julho de 2014. Coordenadora Cristiane do 
Socorro Ferraz Maia
Onde se lê: vigência 04/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: vigência 02/07/2014 a 02/07/2016. 

Protocolo 931628

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 
162/2014 do Edital 006/2014 publicado no D.O.E n° 32677/2014 
de 04 de Julho de 2014. Coordenador Edilson Rodrigues Matos
Onde se lê: vigência 04/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: vigência 02/07/2014 a 02/07/2016. 

Protocolo 931631

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
DOE Nº32.942 DE 04/08/2015

ONDE SE LÊ: Vigência: 27/07/2015 a 28/07/2016
LEIA-SE: Vigência: 24/07/2015 a 24/07/2016
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 931908

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Torna sem efeito a publicação do DOE Nº 33069, de 17 de 
Fevereiro de 2016,
Errata da Publicação DOE Nº 32.942 de 04/08/2015.
Protocolo: 926909.
Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 931905

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° ERRATA AO EDITAL 006/2015
APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS

O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas do Pará - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar um subitem do item “ 7” - Requisitos 
para concessão de apoio ao doutor recém-contratado e do item 
“1” da Etapa II: Encaminhamento das propostas (impressas) 
à FAPESPA” do Edital 006/2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado, Edição nº 33.039, página 68, do dia 29 de dezembro de 
2015, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
7. Requisitos para concessão de apoio ao doutor recém-
contratado
7.2. Pertencer ao quadro permanente da instituição há, no 
máximo, 03 (três) anos;
Leia-se:
7. Requisitos para concessão de apoio ao doutor recém-
contratado
7.2. Pertencer ao quadro permanente da instituição há, no 
máximo, 03 (três) anos. No caso de servidores que foram 
absorvidos pela Instituição Ensino Superior e Instituição de 
Pesquisa através da migração, cessão ou redistribuição, o tempo 
contará a partir do momento que este servidor passe a integrar 
o quadro da Instituição atual de lotação.
Onde se lê:
1. Os documentos elencados nos itens 10.1 e 10.2 
devem ser encadernados em 01 (uma) via e protocolados na 
FAPESPA, pela instituição proponente, até às 12hs do ultimo 
dia de submissão de propostas ou enviados via correio, através 
de serviço de encomenda expressa, dentro do prazo aqui 
estabelecido, com as assinaturas originais do candidato ao apoio.
Leia-se:
1. Os documentos elencados nos itens 10.1 e 10.2 
devem ser encadernados em 01 (uma) via e protocolados na 
FAPESPA, pela instituição proponente, até às 12hs do quinto dia 
útil contado a partir do último dia de submissão de propostas 
(dia 29/02/2016) ou enviados via correio, através de serviço de 
encomenda expressa, dentro do prazo aqui estabelecido, com as 
assinaturas originais do candidato ao apoio.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 931893

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 065/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.
CONTRATO:  Nº 059/2015 - JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI - EPP - DANTEC.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 220.000,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 26/02/2016.

Protocolo 931496

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 041/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 
134459282-15 / Nº de DIÁRIA: 2,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Maracanã/Peixe Boi / Período: 25 a 27/02/2016 / Objetivo: 
Deslocamento de colaborador Marcel Cabral. As localidades de 
Peixe-Boi e Maracã. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida / 
CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO - 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 931512


